
NOVÁ RADNICE V OSTRAVĚ – VÝMĚNA OKEN 

popis technického a architektonického řešení - výňatek z projektové dokumentace 

 

Obecně: 

Nové otvorové výplně budou replikami oken původních. Musí ctít a respektovat původní 
architektonický návrh, členění oken, kování. Současně však budou použity současné 
technologie. Rozdíl mezi novými a starými výplněmi bude v typu zasklení, materiálu 
okapničky a profilaci rámu v návaznosti na parapetní plech, kdy plech bude zatažen do 
drážky v rámu okna (nikoliv pouze přibito na povrch rámu.) 

 

Parametry otvorových výplní jako celku: 

- Součinitel prostupu tepla oknem Uw, požadavek dle ČSN 73 0540-2 

pro okna Uw ≤1,2 W/(m².K); pro dveře Uw ≤1,5 W/(m².K) 

- Index vzduchové neprůzvučnosti Rw, zatřídění dle ČSN 73 0532 

třída 3 (35 dB) 

- Průvzdušnost, zatřídění dle klasifikace ČSN EN 12 207 

třída 4 

- Odolnost proti zatížení větrem, zatřídění dle klasifikace ČSN EN 12 210 

min. B5 až C4 (dle umístění ve stavbě) 

- Vodotěsnost – zatřídění dle klasifikace ČSN EN 12 20 

min. 7A až 8A (dle umístění ve stavbě) 

 

Konstrukce: 

- Pro výrobu oken bude použito hranolu vzniklých slepením několika lamel. Minimální 

počet lamel je 3. 

- Nebude vyrobeno z hranolu masivního, nelepeného dřeva 

- Dřevina dub 

- Provedení hranolů a jejich vlastnosti bude v souladu s požadavky norem: 

ČSN EN 942 Dřevo na truhlářské výrobky – Všeobecné požadavky 

ČSN EN 386 Lepené lamelové dřevo – Požadavky na užitné vlastnosti a minimální 

výrobní požadavky 

ČSN EN 387 Lepené lamelové dřevo – Velké zubovité spoje 

ČSN EN 390 Lepené lamelové dřevo – Mezní úchylky 

ČSN EN 205 Lepidla – Lepidla na dřevo pro nekonstrukční aplikace – Stanovení 

pevnosti lepeného spojení ve smyku při tahovém namáhání 

ČSN EN 204 -  Klasifikace termoplastických lepidel na dřevo pro nekonstrukční 

aplikace 

ČSN EN 13183 - Vlhkost vzorku řeziva – Část 1 a 2 

ČSN EN 14298 – Řezivo – Stanovení kvality sušení 

- Vlhkost použitého dřeva bude v rozmezí 10-14%, v jednom příčném řezu nesmí být 
rozdíl vlhkosti mezi jednotlivými lamelami větší než 3%. 



- Pro slepení se použije vodovzdorné dvousložkové disperzní lepidlo, při jehož 
zátěžových zkouškách dochází k porušení hranolu mimo oblast lepeného spoje. 

- Vnější a vnitřní lamely budou vyrobeny z řeziva s radiálním až poloradiálním sklonem 
vláken max. 45°.  

- Rámová okapnice bude provedena ze dřeva. 

 

Povrchová úprava: 

- Požadavky na ochranu stanovuje ČSN EN 152-1, ČSN EN 152-2, ČSN EN 113. 

- Povrchová úprava se provede akrylátovými vodou ředitelnými laky (disperzními) 

- Finální povrchová úprava dřeva bude krycí, kdy struktura dřeva je prakticky 

neznatelná. 

- Nanášení povrchové úpravy bude provedeno stříkáním. 

- Základem bude hloubková impregnace dřeva a barevný základ 

- Okna jsou navržena v barvě bílé, matné. Výjimku tvoří okna v reprezentativních 
prostorách, kde je na vnitřní části oken zvolena tmavě hnědá lazura. 

- Celková tloušťka nastříkaných vrstev povrchových úprav bude po zaschnutí 
minimálně 150 μm. 

 

Kování: 

- Kování oken bude provedeno v duchu původního řešení 

- Povrchová úprava jednotlivých elementů bude vyvedena v mosazi. 

 

 

Zasklení: 

- S ohledem na maximální zachování původního vzhledu památkově chráněného 
objektu budou použita skla s neutrálním zabarvením.  

- Zasklení vnějších okenních křídel bude provedeno tepelněizolačním dvojsklem, 
vnitřní křídlo bude osazeno jedním sklem.  

- Vybraná okna a dveře budou zaskleny bezpečnostním vrstveným sklem nebo sklem 
neprůhledným (místnosti sociálních zařízení apod.).  

- Skla budou zajištěna zasklívací lištou.  

- Izolační dvojsklo bude osazeno bílým distančním rámečkem. 

- Do místnosti číslo 305 budou okna osazena speciálním zasklením s požadavkem na 
nízký solární faktor (činitel prostupu sluneční energie g ≈ 30%, světelný činitel 
prostupu τv ≈ 60%) zabraňujícím přehřívání místnosti v letním období. 

 

Vnitřní parapety: 

- Vnitřní parapety budou provedeny z masivní dřevěné desky tloušťky 30 mm. 
Materiálem bude modřín.  



- Parapetní deska bude přečnívat přes zděný parapet přibližně o 20 mm. Spára mezi 
parapetem a špaletou a mezi parapetem a okenním profilem se vyplní silikonovým 
(neutrálním) tmelem. 

- Některá okna v objektu nemají dřevěnou parapetní desku. V sociálních zařízeních se 
objevuje parapetní zdivo obloženo keramickým obkladem. V reprezentativních 
místnostech jsou parapety tvořeny obkladem kamennou deskou popřípadě jsou 
tvořeny dřevěným interiérovým obkladem. Předpokládá se, že v průběhu výměny 
otvorových výplní dojde k poškození těchto částí. Tyto pak budou nahrazeny novými 
prvky. 

 

Vybavení: 

- Okna v kancelářích budou doplněna interiérovými horizontálními žaluziemi. Ty budou 
tvořeny hliníkovými lamelami šíře 25 mm v barvě šedé (bude upřesněno na základě 
vzorníku dodavatele). 

-  Žaluzie budou osazeny na vnitřním křídle ze strany deštění. Veškeré komponenty 
žaluzií budou v bílé barvě 

 

 
Osazení oken, osazovací spára: 

- Otvorové výplně budou osazeny v souladu s požadavky ČSN 74 6077 - Okna a vnější 
dveře - Požadavky na zabudování. 

- Poloha nových otvorových výplní bude totožná s polohou původních dvojitých oken 
osazených do zalomeného ostění.  

- Osazovací spára bude opatřena vnějším a vnitřním uzávěrem a tepelně izolační 
výplní. 

- Ostění a nadpraží poškozené při bouracích pracích bude uvedeno do původního 
stavu.  

- Vnitřní omítka se ukončí před rám otvorové výplně.  

- Hrany ostění a nadpraží se osadí podomítkovým výztužným profilem.  

- Spára v místě napojení dřevěného rámu okna na vnitřní zděné ostění a nadpraží 
bude nakonec osazena dřevěnou lištou v duchu původního řešení.  

- Finální povrchovou úpravu zajistí nová štuková omítka ostění a nadpraží včetně 
penetrace a výmalby. 

- Ze strany exteriéru budou osazeny nové měděné parapety. Tyto budou zataženy do 
drážky v rámu okna a po stranách zataženy pod omítku dle principu původního 
řešení.  

- V některých případech je okenní parapet okna tvořen průběžnou římsou, zde se 
provede napojení na stávající oplechování. Venkovní ostění a nadpraží otvorů 
porušené při bouracích pracích bude zpětně doplněno omítkou.  

- Styk rámu a omítky musí být dilatovaný. 

 

 

OSA projekt s.r.o.,  

v Ostravě 22.8.2016 


